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tro li pojazdów  na drogach publicznych oraz konw encje m iędzynarodow e o  ruchu 
drogowym .

R ozdział V  zaw iera przepisy o transporcie drogow ym , dotyczące używ ania po
jazdów  sam ochodow ych w  transporcie (także m iędzynarodow ym ), upraw nień do  
zarobkow ego transportu sam ochodowego, regulam inów  i  taryf transportu zanob* 
k ow ego oraz koordynacji przew ozów.

W rozdziale VI zam ieszczone są przepisy o  św iadczeniach transportow ych na 
cele ogólnogospodarcze, na potrzeby lecznictw a, dla ochrony przeciw pożarow ej 
i  zw alczan ia  k lęsk  żyw iołow ych  oraz na rzecz w ojska i potrzeb obrony.

Rozdział V II zaw iera przepisy o odpow iedzialności użytkow ników  pojazdów  
sam ochodow ych i o ubezpieczeniach. Są to  przepisy dotyczące zarów no odpow ie
dzialności karnej, jak  i  cyw ilnej oraz przepisy o  różnych rodzajach ubezpieczeń  
m ajątkow ych  zw iązanych z sam ochodam i.

W ostatn im  VIII rozdziale autor opracowania zam ieścił przepisy o  w ynagro
dzeniu pracow ników  sam ochodow ych i ich  czasie pracy oraz przepisy o  zasadach  
szkolenia i  odznaczania kierow ców .

J. S. P i ą t k o w s k i :  P ro b lem a tyk a  p raw n a  obro tu  g ru n tam i ch łopsk im i. I n s ty 
tu t  N auk P raw n ych  P o lsk ie j A k a d em ii N auk. P W N . W arszaw a  1961, s. 184.

W ażne a jednocześnie bardzo trudne problem y praw ne zw iązane z  obrotem  
gruntam i chłopskim i rzadko om aw iane są w  naszej literaturze, chociaż potrzeba  
tego  rodzaju opracowań jest n iew ątp liw a. N a n iew ielk ą  ilość  opracow ań w  tej 
dziedzinie w p ływ a fak t, że jesit to  problem atyka bardzo złożona, w ystęp u je  w  niej 
w ie le  zagadnień należących  n ie ty lk o  do różnych działów  praw a cyw ilnego, jak  np. 
praw o rzeczow e, ob ligacyjne i spadkow e, lecz  rów nież do innych dziedzin praw a, 
jak  praw o adm inistracyjne czy finansow e. O m aw iając obrót praw ny gruntam i 
chłopskim i n ie  sposób pom inąć także łączącej s ię  z  nim  ściśle  a —  n iestety  —  
m ało  opracow anej problem atyki ekonom icznej.

O m awiana praca P iątkow skiego była  przedm iotem  dysk usji na posiedzeniu  
D ziału  P raw a C yw ilnego In sty tu tu  N auk P raw nych P A N  w  1959 r. i  ipo .popraw
kach  uw zględniających w yn ik i tej dyskusji oddana została do druku.

A utor podnosi w e  w stęp ie , że n ie czekając na w yn ik i badań ekonom istów  starał 
s ię  w  sw ej pracy w ykazać, iż  dotychczasow e u staw odaw stw o i praktyka sądow a  
w  dziedzin ie obrotu gruntam i chłopskim i m ają w ie le  pow ażnych braków . C elem  
pracy  je s t zw rócen ie uw agi na te  braki i  przyczynienie Się do ich  usunięcia. Choć 
bow iem  w  m iarę postępu  socjalistycznej przebudow y w si spraw a tego obrotu tracić  
będzie na znaczeniu, to  jednak jeszcze obecnie, dopóki odgryw a ona istotną  ro lę  
w  życiu  w si, nie m ożna jej n ie  doceniać. I w  tej też m ierze w yw ody autora mogą  
foyć przydatne dla praktyki.

Przez gru n ty  chłopskie autor rozum ie grunty w chodzące w  skład gospodarstw  
roln ików , k tórzy  upraw iają je  osob iście lub  przez członków  rodziny żyjących  
z n im i w e w sp ólności gospodarczej, ew en tualn ie  dodatkow o z udziałem  n iew ielk iej 
liczb y  s ił najem nych. Są to  zatem  grunty należące bądź do drobnotow arowych, 
bądź też  do m ałych k ap ita listycznych  gospodarstw  rolnych . Grunty chłopskie to  
w  zasadzie grunty znajdujące się w  posiadaniu, a n ie ty lk o  będące w łasnością drob
n ych  lub średnćch rolników . Omaiwiany w  pracy obrót gruntam i chłopskim i ob ej
m uje przen iesien ie w łasności, dziedziczenie i działy (łącznie ze zn iesien iem  w sp ół
w łasności) oraz w ypadki tzw . obrotu nieform alnego. W dalszych paragrafach roz
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działu  I autor om aw ia obrót gruntam i chłopskim i w  okresie m iędzyw ojennym  oraz 
w  Pol9ce L udow ej do 26.VII.1957 r.

W rozdziale II om ów ione jest nabycie nieruchom ości rolnej w  św ietle  u staw y  
z dn. 13.VII.1957 r. o obrocie nieruchom ościam i rolnym i. A utor w skazuje tu, że 
pojęcie nieruchom ości rolnej n ie jesit ca łkow icie zbieżne z pojęciem  gruntu  chłop
skiego, gdyż nieruchom ościam i rolnym i w  rozum ień u ustaw y są rów nież grunty  
stanow iące w łasność osób praw nych, a w  pew nym  zakresie naw et państw a. N ie
k iedy zaś nie uw aża się za nieruchom ości rolne gruntów  pod budynkam i, chociaż  
są one gruntam i ch opskim i, je ś li w łaścic ie l ich jest rolnikiem . Za grunty  ch łop 
skie m ożna uw ażać rów nież grunty roln ików  na teirenie m iast. Pow yższe rozbież
ności w ynikają  z  tego, że pojęcie gruntu  chłopskiego opiera się na danych d oty 
czących osoby jego w łaściciela  lub  użytkow nika, podczas gdy pojęcie nieruchom ości 
rolnej opiera się na cechach charakteryzujących sam ą nieruchom ość. W dalszych  
w yw odach autor om aw ia różne rodzaje nabycia  nieruchom ości rolnej, analizując  
także w prow adzone przez ustaw ę ograniczenia w  nabyw aniu  nieruchom ości rod
nych przez osoby fizyczne. Ograniczenia te ustaw a w prow adza w  następujących  
dziedz nach: 1) co  do k w alifik acji osób nabyw ających  nieruchom ości rolne, 2) co  
do obow iązku sp łaty  należności państw a, je ś li nieruchom ość została nabyta na  
podstaw ie przepisów  o przeprow adzeniu reform y rolnej lub przepisów  o osadnic
tw ie , 3) co do norm  obszarowych. A utor w n ik liw ie  analizuje te  dziedziny ograni
czeń, dając w łasn e rozw iązania spornych problem ów  oraz postu lując odpow iednie  
rozw iązania ustaw odaw cze.

D alsze rozw ażania autora (rozdz. III) dotyczą problem atyki n ieform alnego obrotu  
nieruchom ościam i rolnym i. A utor om aw ia tu  dyskusyjne zagadnienie form y um o
w y  zobow iązującej do przeniesien ia w łasności nieruchom ości, przedstaw ia przy
czyny i postacie nieform alnego obrotu oraz an alizu je orzecznictw o Sądu N ajw yż-  
g o  dotyczące skutków  praw nych n ieform alnych um ów  dotyczących obrotu grun
tam i. A utor podkreśla, że w  dziedzinie n ieform alnego  obrotu gruntam i zarysow ało  
gię szczególne rozdw ojenie ustaw y i życia, teorii i praktyki. W zasadzie obrót ten  
uchodzi za n ie lega lny: um ow a zaw arta bez zachow ania form y notarialnej jest bez
w zględnie n iew ażna i n ie rodzi żadnych sk u tk ów  praw nych, nabyw ca nie staje  
się w łaścicielem  i nie nabyw a nawert obligacyjnego roszczenia o przeniesienie w ła 
sności. To stanow isk o  in  a b strac to  podtrzym uje rów nież najw yższa instancja  sądo
w a. Jednakże w  konkretnych w ypadkach praktyka sądow a sankcjonuje transakcje  
nienotaiualne, społeczną opinię w s i o  skuteczności tych  um ów  uw aża za w yraz  
zasad w spółżycia  społecznego, udziela nabyw cy daleko idącej ochrony, a w  p ew 
n ych  w ypadkach przyznaje m u coś w  rodzaju roszczenia w indyk acyjnego  (w praw 
dzie na podstaw ie przepisów  kodeksu zobow iązań, a nie prawa rzeczow ego). W k on 
k lu zji rozdziału autor w skazuje sposoby rozw iązania tej sytuacji de lege ferenda.

W osta tn  m  IV rozdziale pracy au tor om aw ia dziedziczenie i działy n ierucho
m ości rolnych . O m ówiony tu jest w p  yw  dziedziczenia nieruchom ości rolnych na 
strukturę roln ictw a, znaczenie interesu  społeczno-gospodarczego przy działach n ie 
ruchom ości rolnych oraz um ow ne i  sądow e działy nieruchom ości rolnych. K ońcow e 
rozw ażania dotyczą n iek tórych  zagadnień zn iesien ia  w spółw łasn ości nieruchom o
ści rolnej.
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J. P  o 1 a n -H  a r a s  c h in :  O rganizacja  są d o w n ic tw a  i p ro k u ra tu ry  w  W ojsku  
P olsk im . Z e s z y ty  N au kow e U n iw ersy te tu  Jagiellońsk iego . R ozp ra w y i stu d ia  — 
to m  XL. N akładem  U n iw ersy te tu  Jagiellońskiego. K ra k ó w  1961, s. 216.


